<sup>1)</sup> Prameny dějin č. II, 273, 274.

<sup>2)</sup> Tamtéž II, 275.

<sup>3)</sup> Letopisy české mají 1216. Prameny dějin č. II, 283.

*De coronacione regis Boemie etc.<sup>2)</sup>*

Anno domini millesimo centesimo LVIII<sup>0</sup> in Nati- <sup>1158</sup> vitate domini solemnem curiam celebrat imperator in Meydeburg, in qua solemnitate dux Boemie corona- natur in regem. Expedicio contra Mediolanum mit- titur, imperator et rex Boemie, dux Austrie cum principibus, archiepiscopis et cunctis exercitibus ob- sident Mediolanum, diebus pluribus pugnatur, tan- dem, Mediolanenses videntes innumerabilem exer- citum, tam Teutonicorum quam Lombardorum prin- cipum et prelatorum exierunt, ut pacem cum im- peratore tractarent. Sed de malo consilio semper malum sequitur: quos imperator et principes liben- ter suscepissent, nisi archiepiscopus Rauenas sur- gens in consilio contradixisset. Quo loquente clama- tur: Arma, arma, et contra Mediolanum cruen- tissimum bellum geritur a vespertina hora usque ad crepusculum noctis. Rex Boemorum cum suo exercitu prima milicia Mediolanum aggreditur, ipsum principem eorum cum vexillo media lancea perforat, qui princeps ibi occubuit. Tandem Mediolanen- ses cum magno dampno intra muros se recepe- runt. Imperator tamen singulis diebus interfectis et consumptis civibus, quos interius timor, foris gladius devastare non cessat, donec unusquisque ad propria remeavit.

Anno domini millesimo centesimo LXXII<sup>0</sup> Wlati- <sup>1172</sup> slaus rex Poloniam intravit cum cesare.

Anno domini millesimo centesimo LXXIV<sup>0</sup> So- <sup>1174</sup> bieslaus a vinculis dimittitur et dux constituitur. Ipso anno Wratislaus rex, fundator Strahouie, id est Montis Syon, obiit.

Anno domini millesimo centesimo LXXVII<sup>0</sup> <sup>1177</sup> Odalricus dux a fratre Sobeslao capitul; ipse Sobie- slaus de solio pellitur. Fredericus, filius regis Wlati- <sup>1178</sup> slai, intronizatur, Sobieslaus in exilio moritur. Fre- <sup>1179</sup> dericus episcopus obiit, cui Valentinus XV<sup>us</sup> suc- cessit.

Anno domini millesimo ducentesimo XVII<sup>0</sup> <sup>3)</sup> fra- <sup>1217</sup> tres sancti Adalberti portati sunt Pragam.

*De coronacione regis Wenceslai etc.<sup>1)</sup>*

Wenceslaus post patrem in regem eligitur et coronatur cum uxore sua Gunegunde regina. Hic statim muniri fecit civitatem Pragensem anno domini millesimo ducentesimo XLIX<sup>o</sup> et plures eciam alias villas munivit, quas civitates vocant. Hic eciam exterminavit latrones et omnes iniquos et quos cepit, capite punivit; quare tunc Boemia pace fruebatur, plures religiosorum domos tam Prage quam per Boemiam sunt constructe; ipse autem rex quasi solitariam et deliciosa vitam annis pluribus egit et morabatur cum paucis in suis munitionibus et castellis pace bona ubique durante.

<sup>1248</sup> Anno vero domini millesimo ducentesimo LIX<sup>o</sup> proceres regni pacis temporis inimici, sedicionem contra regem excitantes, filium eiusdem Wenceslai regis Premysil seduxerunt et in claustro ecclesie sancti Viti levaverunt in regem et sibi fidelitatem ut suo domino juraverunt patre penitus ignorante. Quod cum pater audivit, ingemuit et innata sibi prudencia dissimulavit, ne impetus fieret supe eum; filius autem cepit regni negotia pertractare. Pex autem pater fugiens de Boemia primo a domine papa, secundo ab imperatore privilegia impetravit, scilicet quod omnes, maxime clerici, sub pena privacionis sibi faverent realiter in omnibus tamquam regi, secundo rediens in Boemiam maximum exercitum congregavit tam de Vngaria, quam de Austria et aliis [terris] et forti manu intrat Boemiam et castrum Wyssegrad statim cepit mense Februario. Octavo autem die Wltauam flumen transiens in monasterio montis Syon et [sic] Strahouie cum suo exercitu residet et multas civitates et villas vastavit.

Filius autem in castro Pragensi videns se non posse resistere, tractavit concordiam, quam pater libenter visus est acceptare, et facta pace ex pacto filio dimisit Boemiam. Ipse pater profectus est in Morauiam, simulans se in Vngariam profecturum. Ubi congregato copioso exercitu, filio Prage comorante secure imminente festo Assumptionis Marie nonis Augusti missis exercitibus subito urbem cepit, quibusdam civibus sibi tradentibus eam. Filius fugit ad castrum; ipse eodem die victor urbem intravit. Cui episcopus Nicolaus cum fratribus Mino-

ribus tantum processionaliter occurrerunt et pulsantibus campanis, occurrentibus turbis cum magno gaudio ad ecclesiam fratrum Minorum sancti Francisci processionaliter est deductus. Quo auditio filius commissa custodia castri suis se transtulit ad loca alia magis tutu. Custodes eciam posuit sibi fideliores ad turrim pontis et ut curiam episcopi custodient, qui timentes, se non posse resistere, eadem nocte turrim et curiam episcopi incenderunt et ipsi honusti multis spoliis recesserunt. Rex autem turrim et curiam episcopi cepit et fidelibus custodibus commendavit, castrum autem ex omni parte obseedit, in quo erat aque penuria et pabuli pro jumentis. Dominas autem sancti Georgii de claustro exire mandavit; nulli de castro licentia exeundi vel intrandi concessa est. Veniente autem festo Assumptionis Virginis gloriose rex per omnia fora preconari fecit pro reverencia tanti festi, ut nulli modestia inferretur, sed omnes diem illam cum pace et leticia celebrarent.

*Quod rex Wenceslaus filium invitat ad convivium.<sup>2)</sup>*

Rex vero invitatis proceribus regni et nobilibus, ut sibi cultu regio ministrarent, mane eiusdem festi fecit convivium regium preparari, precipiens filio per internuncium, ut cum suis proceribus ad convivium conveniret. Ipse autem rex induitus cultu regio cum sceptro et pomo aureo, coronatus corona regali sibi imposita per manus Pragensis et Olo-mucensis episcoporum processionaliter, stipatus militibus ad ecclesiam sancti Francisci solemniter est deductus. Ubi Olomucense celebrante missam solemniter occurrit filius necessitate compulsus patri, se per omnia subdidit, castrum Pragense cum aliis resignavit. Pater autem videns humilitatem eum ad pacis osculum lacrimans cum omnibus suis in gratiam recepit et sic ad convivium ventum est, ubi episcopis cum prelatis et proceribus residentibus juxta regem a dextris et a sinistris, officiales Boemie magnificum illud convivium ornaverunt. Tandem ducens in matrimonium Margaretham, filiam Lupoldi, ducis Austrie, jam defuncti. Frater Hugo, presbiter cardinalis apostolice sedis legatus, recepit

<sup>1249</sup> 1251 Anno domini millesimo ducentesimo LVII<sup>o</sup>, XVIII<sup>o</sup> kalend. Februarii dominus papa Alexander quartus misit solemnes reliquias sorori Agneti, germane regis Wenceslai, que erat monialis in monasterio sancti Francisci, que tocius quasi populi concursu extra muros civitatis simul cum aliis, quas fratres Minores tulerant, solemniter sunt receptae et delate ad sanctum Franciscum.

<sup>1250</sup> 1250 Eodem anno mortalitas, tempestas, grando indissolubilis per dies septem, inundatio pluviarum vineas, campos et quasi totam Boemiam vastaverunt. Rex collectam imposuit per totam Boemiam.

Eodem anno transeunte comite Bertoldo per pontem duo corvi in summo turris moverunt lapidem, qui cadens transeuntem militem interfecit.

<sup>1251</sup> 1251 Eodem anno rex vastavit quasi totam Bauarium, secundo filius eius post patrem ad tantum reduxit Bauaros, quod misericordiam petere sunt compulsi. Boemi eciam revertentes infinita pecora traxerunt de Bauaria maxime Plznenses.

In purificacione beate Marie fuit obscuritas maxima episcopo predicante, qualem nullus hominum vidit ante. Nicolaus episcopus electum Patauiensem diaconum ordinavit et mense Aprilis idem episcopus in ecclesia sancti Francisci ordines celebravit, ubi Salzburgensem electum in diaconum et Patauiensem in presbiterum ordinavit ydus Aprilis. In die palmarum idem electus Patauiensis in ecclesia Pragensi fuit in episcopum consecratus a quinque episcopis et uno electo, quorum quilibet dedit indulgenciam unius anni et XL dierum.

Eodem anno papa exigit a clero Boemie mille marcas argenti, que fuerunt domino Wratislauensi episcopo assignate.

Eodem anno undecimo kalend. Decembbris Austria subdidit se regi Boemie Wenceslao. Premysl autem filius regis missus est ad capiendum possessionem et intravit Wiennam et civitates alias et castella et obtinuit ea.

<sup>1252</sup> Eodem anno idem dux Premysl, filius regis, celebravit nupcias in Heymburk III<sup>o</sup> ydus Februarii, ducens in matrimonium Margaretham, filiam Lupoldi, ducis Austrie, jam defuncti. Frater Hugo, presbiter cardinalis apostolice sedis legatus, recepit

in Almania procuracionem a Boemis. Frigus magnum <sup>1252</sup> fuit in vigilia Penthecostes.

Eodem anno XII<sup>o</sup> kalend. Julii fundatum est hospitale sancti Spiritus a Stelliferis Prage in pede pontis.

Eodem eciam anno moniales compulse sunt <sup>1253</sup> jussu regis exire monasterium sancti Georgii, quia insonuit rumor de adventu Cumani et infidelium Tartarorum. Quare rex munire voluit castrum et ecclesiam sancti Georgii pro conservandis victualibus assignavit. Plures eciam episcopi convenerunt ad regem, quos ille honoravit magnifice et pavit diebus quam pluribus; quod autem egerunt, ignoratur. Bertoldus, Neapolitanus electus, apostolice sedis legatus, Prage cum solemni processione recipitur.

Eodem anno murata est civitas Praga ab aqua lone et occidente et curia episcopi in pede pontis posita alienata est ab episcopo et munita est propugnaulis, et turris eciam, quia timor Cumani invasit omnes. Sexto decimo kal. Julii Cumani et alii infideles erumpentes de Vngaria multa milia christianorum occiderunt in Morauia circa Olomucz et infiniti sunt submersi fugientes a facie predictorum. Rex eciam Vngarie superveniens in multitudine gravi, totam pene Morauiam devastavit incendiis, occisionibus et rapinis, combussit ecclesias, campanas et asportavit ornamenta, sacramenta ecclesie profanantes, plures homines crucifixerunt.

Eodem anno legatus pape regem Vngarie ad propria redire coegit.

Eodem eciam anno rex Wenceslaus obiit de- <sup>1253</sup> cimo kal. Octobris, anno vero regni sui XXIII<sup>o</sup> et mense octavo, cuius filius unicus nomine Premysl rediens de Austria in paterno solio cum maximis solemniis collocatur.

Eodem anno Nicolao episcopo procurante allate sunt reliquie sancti Stanislai martiris de Cracouia.

Premysl, filius regis Wenceslai, reddidit capellam sancti Bartholomei ecclesie Pragensi, sicut ordinaverat pater eius.

*Incidencia plura subscripta.<sup>1)</sup>*

Eodem anno pax reformatum est inter regem <sup>1254</sup> Vngarie et Premysl, principem Boemie, filium Wen-

<sup>1)</sup> Příběhy krále Václava I, Prameny dějin č. II, 303 a násled.

<sup>2)</sup> Tamtéž str. 306, 307, 286—292.

<sup>1)</sup> Prameny dějin č. II, str. 292, 309, 293—296.

<sup>1254</sup> ceslai regis defuncti. Hic princeps rediens de Austria quandam arcum adduxit, quam dicunt archam Noe, in qua oblationes servantur. Premysl vero simul cum marchione Brandenburgensi prefectus contra paganos et in Wratislavia a ducibus Polonie cum exercitibus honorati Nativitatem domini celebraverunt ibidem. Et anno domini millesimo ducentesimo LV<sup>o</sup> princeps Boemie et socii sui intrantes Prusiam cede incredibili vastaverunt. Principes autem terre illius divino forte timore compuncti,<sup>1)</sup> occurrerunt principi Boemie, se et sua simpliciter sibi subdentes; quos ille benigne recipiens ad graciam baptismi perduxit. Primum de sacro fonte levavit et induit sua roba et nomine suo eum censuit nominari; eodem modo fecit marchio, et alii barones simile peregerunt. Inde ad quandam montem venientes et castrum firmissimum statuentes Montem Regalem vocavit et<sup>2)</sup> commendavit Cruciferis de domo Theutonica pro firmitate christianorum. Et sic Premysl rediens honorifice est receptus. Margareta etiam, uxor illius, regina existens in finibus Austrie intravit Boemiam cum leticia et gaudio et processione solemptni.

<sup>1255</sup> Eodem tempore Petrus de Ponte Curvo venit Pragam et procuracionem recepit et terram suppedit interdicto et omnes clericorum vel religiosorum deceptores excommunicavit propter quandam monachum deceptum turpiter et expoliatum, precipiens, quod omni sero in vesperis ter pulsarentur campane, cum extincione candelarum contra tales, et duravit interdictum usque ad satisfaccionem condignam Pragensium civium, quam fecerant VI<sup>o</sup> kalend. Augusti.

Eodem anno archiepiscopus Coloniensis venit Pragam ad regem de imperio tractaturus et stetit in Monte Syon, tandem bene a rege remuneratus recessit, visitatis ecclesiis et sanctis martiribus non processionaliter sed humiliiter.

<sup>1256</sup> Anno domini millesimo ducentesimo LVII<sup>o</sup><sup>3)</sup> Premysl, dux Boemie, filius regis Wenceslai, tertio anno sui ducatus expulit Boemos de suburbio et locavit ibi alienigenas.

Eodem anno dominus Pragensis episcopus renovavit tabulatum, quod celum vulgariter nominatur.<sup>1257</sup>

Eodem anno princeps Boemie cum exercitu aggreditur Bauarium, vastat ecclesias, comburit vilas et rapit omnia, sed tandem cum maximo suo dedecore et dampno suorum perditis equis et rebus et plurimis hominibus et militibus peditando reversus est in Boemiam cum maxima paupertate.

Anno ergo millesimo ducentesimo LVIII<sup>o</sup> Nicolaus episcopus obiit XVI<sup>o</sup> kalendas Februarii, [et]<sup>1258</sup> electus est Johannes in episcopum Pragensem et per dominum Brunonem Olomucensem confirmatus ex commisso Maguntini archiepiscopi, sed tamen Wienne in Austria consecratus fuit in festo Pentecostes ex commisso eiusdem archiepiscopi Maguntini, et rediens ad sedem propriam cum gudio est receptus et diebus<sup>4)</sup> vite sue Prage plura altaria consecravit et Judittam, abbatissam sancti Georgii, benedixit.

Eodem anno monasterium Montis Syon cum ecclesia et ambitu quasi totum est combustum incautela cuiusdam, sed valentissime Johannis abbatis sollicitudine contra spem omnium in meliorem dispositionem omnem est quasi a fundamentis totaliter reformatum in spacio annorum quinque et iterum consecratum. Quam consecrationem illustrem reddidit idem abbas, qui in priori dedicacione predicatorum dicens: Congregacio illius monasterii, quam primo vidimus en rebus pauper fuit, habundans virtutibus, nunc rebus crevit et diviciis, virtutibus autem valde decrevit.

*De actis tempore Primsil (sic), filii regis Boemorum Wenceslai etc.<sup>5)</sup>*

Innocencius papa celebrat concilium Lugduni in civitate Galliarum permaximum, in quo concilio multa sunt ordinata memoria digna super statu ecclesiastico et multa fidei dubia declarata, ubi inter alia papa per diffinitivam sentenciam Fredericum imperatorem depositum de augusto imperio et omni dignitate privavit et a communione fidelium separavit propter heresim et inobedientiam probatas

<sup>1)</sup> Ruk. má: princeps . . . compuncti occurserunt.

<sup>2)</sup> V ruk.: statuentes et M. reg. vocavit, commendavit.

<sup>3)</sup> Ruk. má MCCLXII<sup>o</sup>.

<sup>4)</sup> Ruk. die.

<sup>5)</sup> Letopisy č. v Pramenech dějin č. II, 285, 286.

<sup>1245</sup> contra eum. In eodem etiam concilio lantgravius Thuringie electus est in regem Romanorum. Et in eodem concilio multi prelati [beneficiis suis] sunt privati propter symoniacam pravitatem; inter quos Olomucensis episcopus depositus est nomine Couradus, qui per layalem potentiam fuerat intrusus.

<sup>1246</sup> Anno domini millesimo ducentesimo XLVI<sup>o</sup> Fredericus, dux Austrie, in bello occisus est ab Vngaris et neptis eius, filia Henrici, quandam ducis Austrie, data est in matrimonium Wlatislao, filio regis Boemie, propter quam habuit ducatum Austrie. Mortuo autem Mezcone, duce Polonie, sine liberis proceres terre eundem Wlatislauum sibi elegerunt in ducem, et tamen anno domini millesimo ducentesimo XLVII<sup>o</sup> obiit.

<sup>1228</sup> Anno<sup>1)</sup> etiam domini millesimo ducentesimo XXVIII<sup>o</sup> Wenceslaus consecratus et coronatus rex in ecclesia Pragensi cum uxore sua Gunegunde regina a venerabili archiepiscopo Maguntino. Hic civitatem Pragensem murari fecit et alias villas plures, quas civitates vocant et coegerit clericos et religiosos ad municiones et fossata facienda. Hic exterminavit latrones et predones juxta posse et truncabat, si quos capere poterat, et pacem bonam sub eo habuit provincia multis annis et plures domos religiosorum erecte sunt tempore pacis sub eius dominio: Minorum, Predicatorum, Stellariorum et sancte Clare. Ipse quasi solitarius vel magis deliciosa vitam eligens, in castellis cum paucis morabatur, proceres autem regni Boemie pacem temporis odientes ignorante patre filium eius nomine Primsil in claustro Pragensi levaverunt in regem, fidelitatem sibi et homagium facientes. Quod audiens pater ingemuit et dissimulavit. Facta est autem hec coniuracio anno regni eius XX<sup>o</sup> pridie kalend. Augusti. Rex autem dimissa Boemia impetravit a papa sub pena privacionis beneficiorum, quod omnes clerici faventer regi. Idem scripsit imperator, et litere lecte fuerunt in ecclesia cathedrali Pragensi publice et manifeste. Anno ergo vice primo rex potenter intrat Boemiam et cepit urbem Wyssegradensem. Octavo autem die transit flumen et in monasterio Montis Syon residet cum suo exercitu circumquaque.

<sup>1248</sup> Eodem anno mortuus est rex Wenceslaus X<sup>o</sup> kalend. Octobris, regni sui anno XXIII<sup>o</sup>. Premsl, filius eius unicus, rediens de Austria receptus est a Nicolao episcopo et clero solemniter et in paterno solio resedit anno domini millesimo ducentesimo LIII<sup>o</sup>.

Eodem anno pax reformata est inter ducem Boemie Premsl et reges Vngarie. Hic profectus est in Prusiam contra infideles et cum eo Branden-

<sup>1)</sup> Dovoluji si tady upozorniti, že tato kapitola zabíhá dle času zase nazpátek, a jmenovitě že až ke konci od odstavce tohoto s nevelkými odchylkami rovná se znění textu výše na str. 564 podanému.

<sup>2)</sup> Tady má být Leutomeritz; pochybení se stalo stáhnutím celého místa.

Interim pax tractatur et pater cum filio con-

<sup>1249</sup>

cordatur. Rex vero versus Morauiam in Litomisl<sup>2)</sup> ire cepit, filius in Praga remansit. Interim rex con-

gregato exercitu fecit pacem proclamari per omnia fora fingens se velle ire in Vngariam, et subito venit Pragam et cepit eam. Filius autem timens, castrum fidelibus suis ad custodiam dereliquit, ipse ad tuciora loca se transtulit. Rex in Montem Syon transivit et castrum Pragense obsedit, ita quod nec ingrediendi nec egrediendi daretur copia. In quo

tamen erat defectus victualium et aque penuria. Superveniente autem festo Assumptionis beate vir-

ginis, rex treugas mandari precepit, ita tamen, quod nulli de castro esset data libertas egrediendi. In festo autem Virginis gloriose ab episcopo et fratribus Minoribus cum solemptni processione receptus, omnibus regalibus ornamentis indutus cum processibus regni ivit ad processionem cum aureo pomo et sceptro, duobus episcopis coronam sibi imponen- tibus, videlicet Pragensi et Olomucensi. Et sic in ecclesiam sancti Francisci processionaliter intrat et audit missam et mandat filio, quod cum suis omnibus veniat ad regale convivium. Filius habito consilio, necessitate compulsus, venit cum maxima hu-

militate, patri se per omnia subdens, municiones

et castra omnia resignavit et pro se et suis gra-

ciam postulavit. Quem pater cum suis recepit ad

graciam et osculum pacis et in crastinum assignata

sibi porcione abire permisit, ipse ut prius ad sua

castella pro solacio remeavit. Post quartam ebdo-

madam filius cum suis venit ad eum, ut ipse man-

daverat, ampliorem graciam petiturus in quadam

castro. Qui statim fecit filium capi et socios gra-

vissimis carceribus mancipari. Premsl despontat fili-

am ducis Austrie, per quam habuit ducatum.

Eodem anno mortuus est rex Wenceslaus X<sup>o</sup> <sup>1253</sup>

kalend. Octobris, regni sui anno XXIII<sup>o</sup>. Premsl,

filius eius unicus, rediens de Austria receptus est a

Nicolao episcopo et clero solemniter et in paterno

solio resedit anno domini millesimo ducentesimo

LIII<sup>o</sup>.

Eodem anno pax reformata est inter ducem

<sup>1254</sup>

Boemie Premsl et reges Vngarie. Hic profectus est

in Prusiam contra infideles et cum eo Branden-

burgensis marchio et multi nobiles, et strage magna vastaverunt provinciam; tandem eorum principes fidem receperunt et plurimi sunt baptizati, quorum primum dux de sacro baptismo levavit nomen suum imponens ei, et similiter alii nobiles fecerunt de aliis. Tandem castrum edificaverunt fortissimum nomine Mons Regalis et Cruciferis contulerant, et sic reintravit Boemiam. Et regina Margaretha, uxor eius, ab episcopo et universo clero et populo sollemniter est recepta.

*Qualiter Primsil, filius Wenceslai, movit exercitum contra reges Vngarie, qui pacem infregerant.<sup>1)</sup>*

Anno domini millesimo ducentesimo LIII<sup>o</sup>, Primsil, filius Wenceslai, regis Boemie, collecto magno exercitu, processit contra Bellam et Stephanum, filium eius, reges Vngarie, qui contra sacramenta sua pacem promissam violaverant, firmatam multis instrumentis et sacramentis. Eodem enim anno, quo predicta comparsio facta fuerat, idem rex Bella cum filio Stephano, Morauiam, Austriam et partem Stirie, que per dictam compositionem in partem nepotis sui, principis Boemie, cesserant, nisu est perturbare. Sed et Stephannus contra consobrinos predicti ducis Boemie, scilicet ducem Vlricum et fratrem eius, inclusos in pace predicta, Cumanorum et inhumanorum hominum exercitum quasi infinitum producens combussit ecclesias, prophanavit altaria, moniales, viduas et virgines corruerunt, nulli etati vel sexui parentes, partem eciam Carinthie nimis flagiciis prophanantes. Predictus eciam rex, quasi totam Austriam occupabat et Vngari civitatum omnium municiones tenebant. Primsil autem divino adiutorio confortatus contra spem multorum quasi omnes Vngaros expulit, civitates et castra viriliter capientes, Pretonia<sup>2)</sup> tamen castrum cum civitate et quibusdam aliis castris remanserunt Vngaris, quia uxor regis Stephani Cumana nacione, licet baptizata, in predicto castro remansit. Quare inter principes Boemie et Vngarie fuerunt aperte inimicicie publicate et sacro quadragesimali tempore uterque contra se exercitus produxerunt. Verum quia vite ne-

cessaria et maxime equorum pabula defecerunt, <sup>1260</sup> coacti sunt principes treugas componere usque ad festum beati Johannis baptiste, et quidam speraverunt de pace.

*De precipiti audacia Boemorum contra insidias Vngarorum et strage dolorosa.<sup>3)</sup>*

Appropinquate fine termini treugarum rex Stephannus proditorie se preparat, si posset primos occurrentes invadere castra venerabilis episcopi Brunonis Olomucensis et Henrici Slesie et Wlatislai Opoliensis ducum illustrium, et fecisset, nisi quia tota nocte errabunde discurrit per aliam viam, in obscuritate et pluvia ipsius eciam conductoribus executatis. Devenit autem per errorem nocturnum in mane ad locum, ubi rex Boemie cum suo exercitu debuit congregari contra presidium, quod Lawa<sup>4)</sup> nominatur in pratis, in quo loco iam erant primi incliti genere, magnifici dignitate, spectabiles opere fratres uterini Otto et Conradus comites de Ardek, quibus cum suaderetur, quod usque ad adventum exercitus Boemorum se juxta Lauensem civitatem recolligerent, ne forte per insidias jacturam aliquam paterentur, illi tamquam animo feroce, ultra quam expedit audaces, facere noluerunt; ymo pauci extensis tentoriis in campo manserunt.

Interim dum exercitus dominorum Olomucensis et Boemorum procerum convenient, insonuit vox in castris Cumanos prope esse. Facto ergo tumultu, Boemi fessi armis et laboribus fatigati per ordinatas acies in campum exeunt pugnaturi. Tunc iterum venit vox paucos inimicos, qui insultum fecerant, in fugam esse conversos. Quare Boemi revertuntur ad castra. Predicti autem heroes comites Otto et Cattoldus cognomine Orphanus cum paucis retro pro custodia remanserunt.

*Quomodo per insidias sunt decepti et confusi populi cristiani capitulum.<sup>5)</sup>*

Quumque vidissent paucissimos adversarios simulantes fugam, predicti comites nostri non cogitantes insidias Cumanorum persecuti sunt eos. Cu-

<sup>1)</sup> Letopisy české Prameny dějin č. II, 296, 297 a Příběhy krále Přemysla Otakara II, tamtéž II, 310.

<sup>2)</sup> Má byti Petouia, Petov.

<sup>3)</sup> Příběhy krále Přemysla Otakara II, Prameny dějin č. II, 311 a násł.

<sup>4)</sup> V rukopisu původně Laba, ale opraveno při revisi jeho v Lawa.

<sup>5)</sup> Prameny dějin č. II, str. 313, 314.

mani autem latentes, persecuti sunt nostros in insidiis et concluserunt eos nemine evadente de nostris. Cumque hec fuissent nunciata in castris, surgunt a mensis principes<sup>1)</sup> et episcopus et communiter omnes in arma ruunt ad hostes viriliter persequendos. Cumque predictos inclitos bellatores Cattoldum et duos comites et alios invenisset jacentes in via mortuos et nudatos, pavore concussi Boemi obrigerunt et facti sunt mortui quasi lapis. Nichilominus dux Boemie quasi leo et episcopus Olomucensis quasi leena et marchio Brandenburgensis cum suis animo feroci non cessant persequi adversarios fugientes. Cumque hostes subsisterent et acies ordinarent, tanta subito facta est obscuritas aeris, grando, fulgura et tonitrua, quod versi sunt hostes in fugam nemine persequente. Erant enim equi christianorum nimium fatigati. Cumque flumina Moraue quasi apertis celi katharactis<sup>2)</sup> inundassent, plurimi hostium sunt submersi. Nichilominus tamen propter lugubrem casum et inopinatum eventum usque ad desperacionem deiicitur exercitus christianus et nichil agitur nisi de sepultura. O quantus luctus omnium, o quanta lamenta maxime fratrum Minorum, quando cum luctu deferuntur ad eos passim funera occisorum. Fuit ergo dies hec dolorosa et amara valde.

*Quomodo deus convertit ruinam christianorum in gloriam et honorem.<sup>3)</sup>*

Predictus ergo Boemorum dux et princeps, exercitus christianorum terrore concussus libenter ad propria remeasset, nisi vilitatis notam incurre timuisset. Suspirans ergo et eulans convocat principes et, quid facto opus sit, sagaciter investigans, aliis autem hincinde loquentibus, ut moris est affictorum, oritur per occasionem causa salutis. Nam cum impuneretur Henrico, duci Slezie et [Wladislao] Opoliensi, quod ipsi disponerent castra relinquere et confusibiliter exercitum domini solvere, ipsi viriliter crimen inficiantur et huius dicti radicem in Brandenburgensem referunt marchionem, et divina inspiratione omnium controversia cessante eligunt un-

<sup>1)</sup> V rukopisu princeps.

<sup>2)</sup> V ruk. characteribus.

<sup>3)</sup> Prameny dějin č. II, 314.

<sup>4)</sup> Tamtéž II, 315 a násł.

<sup>5)</sup> Příběhy krále Přemysla Otakara II mají Walachorum.

declarandum. Sane cum ad flumen, quod Moraua dicitur, Vngarie Austrieque confinia terminans, cum nostris venissemus exercitibus, dictos reges et eorum exercitus castra metatos ex altera ripa fluminis vidimus ex adverso. Dedimus autem eis eleccionem, [ut] aut ipsi nobis loco cederent, ut transiremus, aut nos eis libenti animo cederemus. Ipsi autem solita fraude nobiscum treugas componentes ad deliberandum per totam diem sancte Margarethe inducias postularunt. Videntes autem nos confidentes, quia nec decima pars nostrorum nobiscum erant, nocte transeunt super nos improvisos et in modum semicirculi nos cingentes, nisi deus adiuvisset nos, forsitan vivos degluttissent nos. Igitur in tam inevitabili [necessitatis] articulo constituti, totam in adiutorium altissimi spem ponentes, commilitones nostros primitus adhortati in eos irruimus confidenter. Quos deus perterruit et prostravit et in fugam convertit, ita quod predictus fluvius Moraua juxta sui nominis ethymoliam fieret eis via mortis. Tot enim in flumine sunt submersi, ut super occisorum cadavera nostris esset transitus et via ad eorum castra et tentoria spolianda. Quamvis ergo post tantam victoriam celitus nobis datam regnum Vngarie nostro potuerimus dominio subingare, pensantes tamen, quod melius est habere bonum vicinum quam exterminare rebellem, et ut ait Constantinus augustus, crebro suaviores [fiant] amicicie post inimiciciarum causas ad concordiam restitute, ideoque nobis pace oblata a proximis nostris alti sa[n]guinis nostri Vngarie regibus et domina regina et juvne rege Bela a comite Rolando, maluimus pacis federa reformare, quam vastando magnum regnum Vngarie viam Tartaris aperire. Prenotate itaque compositionis formam vestro apostolatui sub eorum sigillis petimus a sede apostolica communiri et in ewum apostolico patrocinio roborari.

*Capitulum, in quo septem miracula per ordinem describuntur divinitus ostensa a deo.<sup>1)</sup>*

Talis ergo ac tanta victoria soli deo sanctorum patronorum precibus ascribenda septem testimoniis comprobatur. Primo namque viri, qui ex more exercitum sequebantur, a tergo viderunt aquilam albissimam, eius caput aureum erat, volantem et suis maximis alis cooperientem totum exercitum Boemorum, ymo magis christianorum, et sequentem vexillum beati martiris Wenceslai. Eodem die circa horam terciam devotus miles Johannes, filius Suoyslai, in domo propria jacens egrotus, in extasi positus vidi se in campo cum parvo exercitu et incomposito, et ecce in campo lucido primo videt principem Boemie sanctissimum Wenceslaum, militaribus armis suis indutum, precedentem cum sancto suo vexillo in dextera manu; quem sequebatur in pontificalibus sanctus pontifex Adalbertus, juxta quem e vestigio sanctus abbas cum suo baculo Procopius et postmodum sancti monachali habitu Quinque fratres [erant]. Tunc idem miles audivit clara voce sanctum Wenceslaum dicentem consortibus glorie sue: Modicus est noster exercitus, ad dei presenciam mox tendamus, et extendit vexillum proprium contra hostes, qui statim territi universaliter et turpiter in fugam sunt conversi. Ex terroribus oraculis interior consolacio fidem facit; nam sicut communiter omnes pariter retulerunt, quamvis paulo ante omnes essent quasi mortui et quasi viribus destituti, ipsa tamen hora conflictus cum inexperta spiritus leticia tantam a deo leticiam receperunt, ut non solum audacter in hostes irruerent, sed eciam parati essent muros ferreos penetrare. Jarosius eciam, burgravius Pragensis, vir fide dignus, coram episcopo retulit viva voce, quod exercitus eius, in cuius medio vexillum sancti martiris ferebatur, nullam in equis vel hominibus sustinuit lesionem, sed quocunque vertebatur vexillum martiris, hostes vertebantur in fugam etc. Ferrum eciam haste ipsius, in quo vexillum sancti martiris pendebat, visum est splendere pluribus sicut sol. Nuncii regis Vngarie coram Boemie principe retulerunt,<sup>2)</sup> quod cum in hora congreSSIONIS Boemi sonora voce ympnum sancti Adalberti: „Hospodine, pomiluy ny“, cantare ceperunt, invitissoribus equi hostium territi terga vertebantur in fugam precipitem Vngarorum. Gaudeat ergo populus Boemorum et suis patronis laudes referat inexhaustas, quorum meritis victoria signa in Boemiam referentes non solum a malis presentibus liberati fuerant stupendis miraculis, verum eciam pace

1260 maximis alis cooperientem totum exercitum Boemorum, ymo magis christianorum, et sequentem vexillum beati martiris Wenceslai. Eodem die circa horam terciam devotus miles Johannes, filius Suoyslai, in domo propria jacens egrotus, in extasi positus vidi se in campo cum parvo exercitu et incomposito, et ecce in campo lucido primo videt principem Boemie sanctissimum Wenceslaum, militaribus armis suis indutum, precedentem cum sancto suo vexillo in dextera manu; quem sequebatur in pontificalibus sanctus pontifex Adalbertus, juxta quem e vestigio sanctus abbas cum suo baculo Procopius et postmodum sancti monachali habitu Quinque fratres [erant]. Tunc idem miles audivit clara voce sanctum Wenceslaum dicentem consortibus glorie sue: Modicus est noster exercitus, ad dei presenciam mox tendamus, et extendit vexillum proprium contra hostes, qui statim territi universaliter et turpiter in fugam sunt conversi. Ex terroribus oraculis interior consolacio fidem facit; nam sicut communiter omnes pariter retulerunt, quamvis paulo ante omnes essent quasi mortui et quasi viribus destituti, ipsa tamen hora conflictus cum inexperta spiritus leticia tantam a deo leticiam receperunt, ut non solum audacter in hostes irruerent, sed eciam parati essent muros ferreos penetrare. Jarosius eciam, burgravius Pragensis, vir fide dignus, coram episcopo retulit viva voce, quod exercitus eius, in cuius medio vexillum sancti martiris ferebatur, nullam in equis vel hominibus sustinuit lesionem, sed quocunque vertebatur vexillum martiris, hostes vertebantur in fugam etc. Ferrum eciam haste ipsius, in quo vexillum sancti martiris pendebat, visum est splendere pluribus sicut sol. Nuncii regis Vngarie coram Boemie principe retulerunt,<sup>2)</sup> quod cum in hora congreSSIONIS Boemi sonora voce ympnum sancti Adalberti: „Hospodine, pomiluy ny“, cantare ceperunt, invitissoribus equi hostium territi terga vertebantur in fugam precipitem Vngarorum. Gaudeat ergo populus Boemorum et suis patronis laudes referat inexhaustas, quorum meritis victoria signa in Boemiam referentes non solum a malis presentibus liberati fuerant stupendis miraculis, verum eciam pace

1260 gloriosa potiti sunt pro libitu cum honore sui ad laudem et gloriam summi dei. Amen.

Anno vero domini millesimo ducentesimo LXI<sup>0</sup> facta est concordia inter Vngaros et Boemos et pax reconformata et apposita pena undecim milium marcarum argenti contra violatores.

*De despnsacione Cunegundis cum duce predicto et coronacione eiusdem.<sup>1)</sup>*

1261 Volens eciam dux predictus Boemie post triumphum sue domui providere, Cunegundym, filiam ducis Bulgarorum, in castello Vngarie nomine wlgari dicto Possen despnsavit et cum solemptni gloria suscepta est in civitate Pragensi X<sup>0</sup> kalendas Januarii, id est X<sup>0</sup> die ante kalend. Jan. In festo vero Nativitatis domini predictus dux Primsl cum predicta uxore sua cum maximis, que longum foret enarare, solemptnis in Pragensi ecclesia a venerabili Maguntino presule et aliis sex episcopis astantibus solemptniter cum regina coronatur in regem, astante marchione Brandenburgensi cum filiis et filiabus et alia procerum turba Boemorum, quam eciam ducibus Polonie, comitibus, principibus et aliis nobilibus infinitis. Convivia eciam permagnifica biduo in campo Boemie in locis ad hoc preparatis sunt solemptnissime procurata cum inenarrabili gloria et leticia populorum.

1262 Eodem anno sata, arbores et fructus tam siccitate quam tempestate multipliciter perierunt, fames maxima et mortalitas sunt secute, caristia eciam inaudita in tantum, ut frumenta et pabula pro equis vix reperirentur et anno sequenti, scilicet millesimo ducentesimo LXIII<sup>0</sup> in Moraui et in Boemia mensura regalis siliginis venderetur centum viginti denariis, tritici multo plus, pisarum centum quinquaginta. Fames eciam coegit villanos dimissis agris cum uxoribus et filiis mendicare, rapere et furari; jumenta et pecora propter pabuli defectum interierunt propter asperitatem yemis subsecutam.

Capella omnium sanctorum dedicata est.

1263 Anno eciam sequenti vis ventorum tanta fuit, ut prosterneret campanarium ecclesie Pragensis et multa alia edificia et turres et arbores sine fine.

Eciā fuit inundatio aquarum et procelle et tempestates permaxime.

*De solemptni despnsacione facta per regem Boemie inter Belam, juniorem regem Ungarie, et neptem regis Boemie, ex sorore filiam marchionis Brandenburgensis.<sup>2)</sup>*

Volens autem rex Primsl, qui aureus vel Ottakarus, juxta magnificenciam regalem pacem perpetuam firmare<sup>3)</sup> cum Vngaris, neptem suam, filiam sororis sue et marchionis Brandenburgensis, juveni regi Bele procuravit matrimonio copulare. Consensu ergo habito tam patris quam filii, regum Vngarie, in die sancti Wenceslai in ecclesia sanctorum Viti et Wenceslai tam clericorum quam laycorum orationibus se recommendans, ut ordinaverat, predictam puellam neptem suam cum suis genitoribus venientem in castrum Pragense cum solemptitate per maxima suscepit et magni convivii apparatu. Interim eciam pro nupcis juxta regiam magnificenciam fieri precepit maximum apparatum. Primo namque tentoria sumptuosissima extendenda in campis cum omnibus requisitis premittens versus Posonium ipse rex cum nepte, parentibus et principibus tocius Boemie, Moraie et Austrie et tribus episcopis subsecutus patri sponsi regis, scilicet antiquo [regi], tribus episcopis sociatam puellam predictam videndam occurrenti transmisit. Cui rex Vngarus optulit murenas preciosas et dote firmata in tentorio regis Boemie, rege Vngaro recedente, Bela sponsus venit regis filiam despnsare et more gentis illius coronam auream capit eius imposuit, quam quidam miles illius gladio nudato deiecit. Eodem die rex Boemie in quodam tentorio solemptni, ad modum ecclesie pulcherrime preparato, audita missa fecit milites ducem Polonie, quatuor marchiones et nobiles plures, [cum] quibus eciam ludos militares exercuit. Tandem venitur ad mensam regeque primo seniore in tabernaculo tentorii nobiliter collocato, principibus consendentibus decentissime hinc et inde, ipso ministrante cum suis, tam venuste et abundanter fuit omnibus ministratum, ut excedere videretur illud maximum convivium imperatoris Persarum maximis Assueri. Quis enim non miretur istius regis magni-

<sup>1)</sup> Srovnej Přiběhy krále Přemysla Otakara II, Prameny dějin č. II, 318 a Letopisy č. tamtéž str. 297.

<sup>2)</sup> V ruk. recurrerunt.

<sup>1)</sup> Letopisy české, Prameny dějin č. str. 297, 298.

<sup>2)</sup> Přiběhy krále Přemysla Otakara II, 319. Let. č. tamtéž II, 298, 299. — <sup>3)</sup> firm. cupiens cum ruk.

<sup>1264</sup> ficensiam, qui ab ipsis cunabulis rex aureus est vocatus et qui diviciis et gloria inter omnes reges et mundi principes factus est gloriosus? Finito autem convivio puella navigio imponitur et rex Otakarus in Pragam revertitur gloriose.

<sup>1265</sup> Anno eciam domini millesimo ducentesimo LXV<sup>0</sup> in die Purificacionis Marie virginis convocatis tribus episcopis, Pragensi, Olomucensi et Bambergensi, et omnibus [nobilibus] Austrie, Boemie et Moraue rex coronatus venit ad processionem et fecit filiam baptizari, predictis tribus episcopis levantibus eam; et omnibus tam episcopis quam clericis et aliis convivium permagnificum preparavit.

<sup>1268</sup> Anno domini millesimo CC<sup>0</sup> LXIX<sup>0</sup> luporum tanta copia habundavit, quod rex precepit fieri foveas et imponi precepit anserem vel porcellum<sup>1)</sup> ad capiendum eos. Rex itaque Ottakarus multas mansiones et castella per regnum suum edificavit. Interim inter ipsum et Bauaros gravi orta discordia rex Boemie congregatis diversarum gencium exercitus intrans Bauaram usque Ratisponam vastavit eam spoliis et incendiis ac rapinis. Verum exercitus regis diversis vicibus in Bauaram transeuntes tanta dampna intulerunt villis Boemie, maxime villis episcopi, clericorum et monachorum, quod dampna Bauarie quasi superaverunt.

*Qualiter rex Otakarus prudenter abrenunciavit electionem imperii prehabito consilio etc.<sup>2)</sup>*

<sup>1272</sup> Interea Coloniensis archiepiscopus ex parte sua et omnium electorum venit Pragam offerens ei electionem imperii Romanorum. Qui habito solempni consilio suorum principum et maxime nobili viro Andrea, qui tunc erat camerarius regni, rationabiliter disuadente, gracias referens electoribus venientem archiepiscopum summis honoribus, conviviis, robis, iocalibus, palafridis, dextrariis et cleno-diis magnificissime honoravit et se nullomodo eleccioni imperii velle ullatenus consentire respondit et archiepiscopum sic honoratum magnifice cum graciarum accione ad electores remisit.

<sup>1)</sup> V ruk. procellum.

<sup>2)</sup> Příběhy krále Přemysla Otakara II, Prameny děj. č. II, 326.

<sup>3)</sup> Tamtéž II, 327.

<sup>4)</sup> I kniha Machab. 1 kap.

<sup>5)</sup> Marignolův ruk. má in silva dicta.

Anno ergo domini millesimo ducentesimo LXII<sup>0</sup> <sup>1273</sup> [sic] sexto kal. Septembbris Rudolphus electus est imperator; et anno sequenti, tanta fuit Prage inundatio aquarum, quod pontem fregit et infinita dampna intulit tam urbi quam villis et ecclesiis multas et molendina destruxit, plures homines sunt submersi, et olera et sata desertavit, et pertigit aqua usque ad ecclesiam sancti Egidii et per vicum Judeorum usque ad ecclesiam sancti Francisci.

*Qualiter Rudolphus, Romanorum electus, repetivit ab Otakaro, rege Boemie, jura imperii etc.<sup>3)</sup>*

Juxta propheticum dictum: secundum gloriam eius facta est ignominia eius;<sup>4)</sup> sic accidit populo Boemorum in isto suo rege aureo nominato, ut videant mortales, quam instabilis est rota fortune. Rudolphus ergo Romanorum repetit ab Otakaro jura imperii, scilicet Austriam, Stiriam, Karinthiam, Portum Naonis, Fioletum et Forum Julii, rex autem Ottakarus spiritu elacionis et malo consilio fretus cum magna superbia dedit electo Romanorum de omnibus negativam, dicens se quasdam terras nomine dotis et quasdam victrici gladio conquisisse. Insuper ipse ludis et venacionibus vacans mittit exercitus ad passus custodiendos, qui tamen terris Boemie, maxime monasteriis, per predas et rapinas permaxima dampna intulerunt. Interim Romanorum electus parat exercitum et castra metatus est ex altera parte Danubii versus Austriam cum exercitu suis. Ex opposito vero Boemorum exercitus juxta Danubium cum rege Otakaro in longitudine miliariorum quatuor castra fixit. Cumque uterque exercitus jam fame et equi defectu pabuli debilitarentur omnino jam per ebdomadas septem, nec illi nec isti transirent, communi concordia treugas inferunt et locum elegerunt insulam dictam<sup>5)</sup> Kamber pro compositione tractanda. Statuto itaque die ad predictum locum utroque cum paucis veniente ad hoc finaliter devenerunt, ut filia regis filio electi, et e converso filius regis Boemie accipiat natam Rudolfi. Pactis ergo sacramento firmatis et instrumentis scriptis et sigillatis hinc inde [discesserunt].

*Qualiter Otakarus resignavit quinque vexilla et frustratus est intentione sua.<sup>1)</sup>*

<sup>1276</sup> Otakarus eciam inducione multorum facta confederacione tali cum principe Romanorum resignat electo quinque vexilla, sperans se statim investendum de ipsis; electus autem alto consilio usus duantum, scilicet Boemie et Moraue resignavit. Nichilominus tamen pacifice ab invicem recesserunt. Quitquid enim Otakarus corde conceperat, non ostendit, quia spem bonam de aliis sibi fecit electus tempore suo redendis.

Isto tempore multitudo luporum ululancium apparuit usque ad portas Prage.

*Qualiter Otakarus animo superbo despexit Romanorum electum et fregit omnia pacta prius ordinata.<sup>2)</sup>*

<sup>1278</sup> Anno domini millesimo ducentesimo LXXIX<sup>0</sup> [sic] Otakarus spiritu superbie agitatus, videns, ut electus Romanorum vexilla sibi promissa non reddidit, et forte aliis stimulatus, omnia, que regi Romanorum promiserat, pacta fregit. Primo namque Agnetem<sup>3)</sup> virginem, quam filio electi promiserat, in monasterio sancti Francisci sub sancte Clare regula pauperum dominarum cum decem aliis virginibus consecravit, quod factum principium dolorum tam pauperum quam divitum, magnorum et parvorum, destruccionisque regni Boemie seminarium fuit; et quod maius est, electo Romanorum literas dirigit, magis provocativas ad bellum quam ad pactum facti fedris excusandum. Insuper armat miliciam in expeditionem contra Romanorum electum, convocat ducem Polonie et amicos, terras, quas resignaverat, invasurus, et expectabat in Brunna exercitum amicorum. Cumque hec audisset electus Romanorum, qui jam collegerat exercitum multitudinem copiosam, transfretato Danubio venit in occursum eius. Cumque compertum ei foret, quod Otakarus nichil sciret de adventu eius et securus amicorum exercitum expectaret, subito Rudolphus [sic] irruit super inermes et improviso, irruit eciam super eos formido et pavor et fuge presidio se committunt. Facta est autem tanta strages de exercitu Boemorum, quod

melius est silere quam scribere. Sic et gloria regis <sup>1278</sup> Otakari conversa est in ignominiam eius, nec scitum fuit, utrum fuerit traditus sepulture, sive eciam submersus cum multitudine fugientium submersorum, tanta eciam fuit multitudo nobilium captivorum, quod sicut pecudes servabant, alios jugulabant, quia facti fuerant sicut oves occisionis.<sup>4)</sup> Preda eciam Boemorum innumerabili multitudine dextrariorum, vestimentorum, armorum, vasorum aureorum et argenteorum et ornatus capelle regie cum tesauris datis in predam omnem humanam estimacionem excedit, ut impleatur illud elogium: secundum gloriam multiplicata est ignominia eius.

*De infinitis calamitatibus et miseriis Boemorum.<sup>5)</sup>*

Verum sicut dicit Valerius Maximus: Ira dei lento gradu deservit, tarditatemque judicij severitate compensat; tanta enim severitas divini judicij excaecavit in populo Boemorum, quantam nec hystoria nec litera docet, eciam tempore Machabeorum vel tempore paganorum. Nam tunc fideles pro justicia torquebantur ab inimicis, nam frater in fratrem, pater in filium, proximus exiliit in amicum. Sed istas sub compendio maledictiones demonstremus. Totum namque regnum Boemie scissum est in tres partes; nam Brandenburgensis marchio tenet castrum exclusis clericis et partem regni; aliam partem concedit regine et filio, aliam detinet dux Polonie Kazko, preter alias particulares scissiones. Morauiam eciam penitus, qui potest capere, capiat. Secundo Theutonici muscarum more intrantes Boemiam ecclesias predantur, trahunt per capucia monachos et eiciunt de claustris, clericos torquent, moniales vituperant, sanctuaria prophanant, ecclesias violant, omnia rapiunt, torquent simplices, cruciant innocentes, incendia sine cessatione per villas committunt, animalia rapiuntur; nichil omnino potest ab aliquo custodiri, et quod intollerabilius est, cum omnia penitus sunt deserta, torquent pauperes non solum a calamitatibus, verum eciam, qui non habent aliquid, in tormentis prodere compelluntur. Deseruntur domus sine habitatore, quia per nemora currendo se abscondunt. Fortis quoque timor et pavor et mors

<sup>1)</sup> Tamtéž II, 329 a 302.

<sup>2)</sup> Tamtéž II, 329 a násł. — <sup>3)</sup> Má býti: Chunegundem.

<sup>4)</sup> Žalm 43. — <sup>5)</sup> Prameny děj. č. II, 341, 342, 349.

<sup>1278</sup> et calamitas, fames et infirmitas, opprimunt innocentibus.

<sup>1281</sup> Verum eciam quia totus quasi orbis terrarum visus est contra Boemiam commoveri; nam eodem anno in vigilia Johannis baptiste tanta fuit tempestas post meridiem, quod innumera edificia corruerunt. Eciam tempestas murum castri circa ecclesiam sancti Georgii funditus evulsit et deiecit in rivulum Brusinicum. Impetus eciam pluviarum domos innumeratas secum traxit. Vis eciam et impetus ventorum et aquarum arbores innumeratas, montes et cavernas evertit et secum traxit in campos. Blada omnia, que servabantur pro tempore necessitatis, impetus aquarum penitus asportavit.

<sup>1281</sup> De ventorum tempestate non est silentium; nam in die beate Barbare virginis tres nobiliores turres ventus uno impetu deiecit, scilicet turrim, que dicitur ad maiorem portam castri Pragensis, primum edificium, secundam, que dicebatur antiquitus turris episcopalis, tertiam in fronte castri. Nam de aliis innumeris scribere non possumus pre multitudine veritatem; hoc tamen sit argumentum, quod intra castra et muros Pragenses XXIII<sup>o</sup> turres fortissime corruerunt et in aliis locis tot clades fuerunt, quod exprimere non sufficit calamus ad scriendum. Castritia tanta fuit, quantam nullus meminit, ita quod nonnisi duo ova gallinarum pro L denariis vendebantur, cumque prius pro uno L vendebantur; et de aliis similiter est estimandum. Eciam ad maiorem calamitatem clericis ecclesie Pragensis exceptis paucis est penitus interdictum, et sancta conculcata per Teutonicos et in solitudinem sunt redacta.

*Qualiter marchio Brandenburgensis aliam Boemis intulit persecucionem.<sup>1)</sup>*

Brandenburgensis marchio post debellacionem factam per Romanorum electum sub specie tutele filii regis defuncti persecucionem graviorem excitat populis Boemorum rapinis, spoliis et tormentis; tandem facta treuga cum proceribus Boemorum sub specie amicicie vocat canonicos quosdam et petit sibi dari privilegia regis [Ottacari] et mittens satellites in sacristiam sancti Viti predictam sacristiam et capellam sanctorum Cosme et Damiani, in qua infiniti thesauri civium servabantur, percussis canoniciis

et clericis verberatis omnibus thesauris et depositis spoliat et eciam sepulcrum sancti Wenceslai nec non et curiam episcopalem cum omnibus eius rapiuit et civitatem et plura alia suo dominio applicavit etc. Ad mortem itaque et calamitatem Boemorum planctus Rachelis innovatus est; nam Brandenburgensis marchio media nocte capi fecit reginam cum unico filio et duci in obscurum ad castrum Bezdicez firmissimum. Curia eius dispersa Boemis expulsis et data sub custodia crudelium Theutonicorum. Boemorum autem proceres et barones ex edicto marchionis ad colloquium vocati, licet instanter pterent, non tamen obtinuerunt, quod puer cum matre redirent in Pragam.

Micus tamen cum domina agebatur. Que calida simulacione exigit, ut vicinum monasterium visitaret. Optinuit quidem, secundo iterum, ut sororem Agnetem in sancto Francisco visitaret; tertio, ut in Morauiam iret pro exequiis viri sui. Que cum obtinuissest, fuga<sup>2)</sup> Theutonicorum minas evasit. Brandenburgensis autem marchio Brandenburgensem episcopum prefecit Boemico regno, qui omni tyranno crudelior fuit. Nam eo tempore spoliata sunt omnia quasi monasteria omnium religiosorum et fratum Minorum, monialium, canonicorum ac eciam rusticorum; facta eciam sunt incendia usque ad favillam. Eodem tempore Pragensis decanus cum canonicis conqueritur domino episcopo Brandenburgensi de dampno ecclesie et spoliis factis in ea. Qui episcopus verbo tali consolatur eos, quod est auditum terrible et nefandum, et more theutonico furiose respondit: Non tantum Gotfridi prepositi rapientur, verum eciam omnium clericorum, eciam antistitis bona, non solum in rebus, sed eciam in persona. Nunquam enim memini me tot calamitates legisse; ideo melius est dicere uno verbo: Percussit eos dominus percussione crudeli, sed paratus est aliquando misereri, nec potest in ira continere misericordias suas. Excesserat episcopi persecucio persecucionem Dyocleiani factam in christianos.

Tanta eciam fuit mortalitas, quod modus vel possibilis sepiendi mortuos non erat; ideo facta sunt in Praga duo magna sepultra, in quibus defunctorum cadavera jactabantur; tanta eciam fama, ut turmatim incederent mendicantes, domorum

<sup>1)</sup> Tamtež II, 343.

<sup>2)</sup> fugam v rukopisu.

<sup>1281</sup> hospites occidebant, vicinam vicina occidebat et manducabat et cum furore rapiebant corpora occisorum. Pudet scribere tot calamitates populi Boemorum.

*Qualiter deus post angustias placatus est populo Boemorum etc.<sup>1)</sup>*

Ultimum punta superbia Boemorum misertus est populo deus suo et placatum se ostendit sensibili signo. Nam yris visus est circumdans civitatem Pragensem in die sancti Stephani, bonum omen designans; eciam in cornu lune visa est stella micans, que ducelli redditum figurabat.

<sup>1282</sup> Eodem anno marchio facta concordia cum Boemis, recepta pecunia, quam petebat, committit episcopo Thobie et duobus judicibus regimen regni et muscas Theutonicorum sub pena capitali exire compellit, remittit ducellum et in Saxoniam est reversus. Nova lux oriri visa est populo Boemorum, quia misertus est populo suo dominus deus noster.

*De ritu novi ducis Wenceslai et fine tutele Brandenburgensis.<sup>2)</sup>*

<sup>1283</sup> Anno domini millesimo ducentesimo LXXXIII<sup>o</sup> septimo ydus<sup>3)</sup> Januarii in die sancti Stephani prothomartiris nova lux apparuit populo Boemorum; yris enim mire pulcritudinis Pragensem totam circumdedit civitatem, quod fuit bonum omen miserationis divine, que presagium finis calamitatum et principium tranquillitatis et pacis, sicut eciam alio signo ostendit deus apparente stella pulcherrima super cornua lune indicantem felicem adventum nostri illustrissimi ducis, quem Brandenburgensis marchio detinebat, qui fuit tutor eiusdem. Cui juveni redeunti barones,<sup>4)</sup> principes et omnes occurrunt clericis processionaliter cantantibus: Advenisti desiderabilis cum aliis ympnis et canticis, Hospodin populo decantante, occurrentibus eciam venerabilibus prelatis Thobia episcopo cum canonicis ecclesie cathedralis, cum religiosis abbatibus cum suis conventibus et Minoribus et Predicatoribus, cum clero

<sup>1)</sup> Prameny dějin č. II, 365.

<sup>2)</sup> Tamtež II, 365, 366.

<sup>3)</sup> má býti kalendas.

<sup>4)</sup> V ruk. jest Bouari.

<sup>5)</sup> Tu vloženo ještě rex, Wenceslaus Vng.

<sup>6)</sup> V ruk. jest a qua.

et populo universo clamantibus et dicentibus: Benedictus, qui venit in nomine domini, et sic eum ad ecclesiam dedentes cum indicibili gloria in paterno solio locaverunt ad laudem dei et gloriam Boemorum. Amen. Brandenburgensis autem marchio finita tutela cum debuisset reddere rationem, addidit malis suis rapinis exaccionem amplorum marcarum XX milium et a duce iterum undecim milia, pro quibus tenuit municiones firmissimas, donec summa predice pecunie solveretur. Qua soluta est Boemia de voraci tyrannide predicti tutoris penitus liberata.

Quomodo autem ipse finierit et a quo coronatus tam ipse quam sequens, quorum ista sunt nomina infrascripta, *liber non loquitur, nec valui reperire*; ideo sufficit nomina per ordinem describere, sicut in cronicis continentur. Post predictum ducem et regem Wenceslaum, filium magnifici regis Otakari occisi in prelio, isti successerunt: idem scilicet Wenceslaus rex, Primsil rex, Wenceslaus,<sup>5)</sup> Vngarie et Boemie rex, Rodulphus dux, filius Alberti, electi regis Romanorum, Henricus, dux Karinthie, ultimus Johannes rex, filius imperatoris Henrici illustrissimi Romanorum, deinde Karolus quartus, eiusdem Johannis filius ex Elizabeth regina et herede regni Boemie, nunc serenissimus rex et imperator Augustus.

#### *Capitulum ultimum.*

Nunc in calce voluminis tamquam ad basim omnia reducentes; nam imperator greco nomine, ut ait beatus Gregorius libro moralium, basileos appellatur, quasi basis terre, nam leos terra in greco dicitur, quasi omnium fundamentum; quere in Karolo de suis operibus, de quo michi scribere non videtur, ne eius laudi vel glorie aliquid videar decerpisse, si eius opera magnifica stilo non heroyco persevereret, ut deceret. Verum ut in ipso concladem volumine, quosdam versus de eo conscriptos ab antiquo, a quo<sup>6)</sup> tamen certitudinaliter non bene scio pro certo, presenti page duxi penitus inserendos, qui tales sunt: Helisabeth, filia regis Wence-

— slai, mundo refert gaudia, jussu Adonay, ut metrum, quod sequitur super hoc, testatur et Libusse conditur, que sic modulatur. *Versus:*  
*Surculus est illa, de qua Libussa Sibilla Sagax prophetavit hec presagioque beavit; Elisabeth proles generabit, qui quasi soles Undique lucebunt et plurima regna tenebunt; Eius et exarcha nascetur eritque monarca. Ipse reget mundum, sapiens erit et furibundum Quemque sibi strabit, regnum suum bene stabit, Cristicolis ensis urbes, quas cyropolensis Reddet, fraudabit et milia multa necabit. Quod nec Alexander potuit nec fortis Euander, Hoc vincet totum, pharaonis habebit azotum, Vincet soldanum pelletque Plutonis ad anum, Undique pace data, celo sibi sede parata, Eternum nomen sibi nanciscetur et omen Finis in urbe Dauid eius erit, quam superabit, Ad pedicas Cristi tumulus fabricabitur isti. Amen.*

## III.

*Incipit tercius liber cronice Boemorum, qui ieraticus sive ecclesiasticus nominatur.*

Ecce descripti eam tibi tripliciter. Sapientissimi Salomonis in proverbii verba prescripta mea create trinitati indicant et ostendunt, nullam rem omnino consistere nisi in numero Trinitatis. Omnia enim numero, pondere et mensura creasti domine, ait ipse, quod theoloice dicitur modus, species et ordo. Hoc eciam indicat scriptura in principio Genesis, quia in principio creavit pater verbum, quia dixit spiritum, qui ferebatur super aquas. Hanc trinitatem vidit Abraham, quia tres vident et unum adoravit, et idem Salomon de deo loquens in proverbii: quod, inquit, nomen eius vel filii eius si nosti, illius scilicet, qui appendit tribus digitis molem terre. Hanc beatissimam creatricem trinitatem nulla creata ymago ignorat, nisi sit totaliter execata, pro eo, quod anima creata cognoscit in lumine concreto, quod habet in se memoriam quasi essenciam paternalem, intelligenciam filiale, que a prima procedit, et a noticia et memoria impossibile est, quod non procedat amor vel sui ipsius benivolencia, quod dicitur spiritus vel nexus amborum, qui in deo dicitur paraclitus vel spiritus sanctus, tercia in trinitate persona eternaliter a patre filioque procedens. In re enim quacunque minima est vesti-

gium trinitatis, scilicet esse, posse et operari, in perfectioribus esse, vivere et operari, in vere perfectis vivere, intelligere et amare, sine quibus rationalis creatura omnino esse non potest, quod in sacra theologia lucidius declaratur. Unde eciam philosophi naturali lumine cognoverunt beatissimam trinitatem, quam etsi quidam negaverunt, hoc fecit superbia, que in eis rationis oculum exceccavit. Nam Aristotiles, summus philosophorum, Platoni tamen impar eloquio, ut dicit Augustinus, in principio celi et mundi, dicit naturali ratione coactus vel phitonicus spiritu raptus, omnia in numero consistere trinitatis. Unde dicit: trinitatis numerum nos non invenimus, sed a natura extraximus; per hunc enim honorare elegimus deum creatorem eminentem proprietatibus elementorum et eorum, que creata sunt; omnia enim in numero trino consistunt. Ubi commen[n]tator eius Anroys pessimus dicit, quod in lege Aristotilis tria erant sacrificia, et Ouidius metrice libello de vetula deum trinum et unum concludit Aristotilem scripsisse et docuisse. Sed et Plato in Thymeo, deum habere genitam mentem, que sine amore esse non potest omnino. Beatus eciam Augustinus recitat libro, quod quidam philosophus, quem alibi dicit fuisse Platonem, scripsit et secum sepeliri fecit quasi totum Johannis evangelium, quibusdam dimissis vel paucis immutatis, et hoc ante Christum, sic: *in principio erat logos, id est verbum* etc. usque fuit homo, quod non sic scripsit, sed in istis verbis et anima hominis perhibet testimonium de lumine, et in fine posuit verbum: *caro* etc. Hec premisimus, ut ad premissa verba veniamus. Ecce descripti eam tripliciter, scilicet sapientiam eterni luminis directivam, nam vapor est omnipotens dei et ymago claritatis illius et idecirco ut in anima quasi a patre reluceat potestas, a filio veritas, a Spiritu sancto caritas attendantur.